МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ
ЗОЛОТОДОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(третьего  созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

30 мая 2018 года                      село  Золотая Долина                                  №  15

О внесении изменений и дополнений  в Устав
Золотодолинского сельского поселения
Партизанского муниципального района

С целью приведения Устава Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района в соответствие с Федеральным законом от 18.04.2018 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района, Муниципальный комитет Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района,

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района следующие изменения:
Дополнить статьёй 16.1 следующего содержания:
«Статья 16.1. Сход граждан
1. Сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;
2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».
1.2. Дополнить статьёй 17.1 следующего содержания:
«Статья 17.1 Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Золотодолинском сельском поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается Уставом Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края и составляет пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.".
1.3.В  ч. 1 статьи 63:
а) В абзаце первом после слов " Муниципальные нормативные правовые акты" дополнить словами ", соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,"
б) дополнить абзацами следующего содержания:
«Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Золотодолинском сельском поселении Партизанского муниципального района Приморского края.
Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.".
2. В решении муниципального комитета от 10.04.2018 г. № 9 «О внесении изменений и дополнений в Устав Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района» исключить абзац 7 ч.4 ст. 25.
3. Настоящее решение направить для государственной регистрации в отдел законодательства субъекта Российской Федерации, ведения федерального регистра и регистрации уставов муниципальных образований.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Золотодолинского
 сельского поселения
Партизанского муниципального района	     	    М. И. Матвеенко

[image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\устав 15.jpg]
image1.jpeg
YnpasneHue MUHUCTEPCTE2 I0CTULMN
Poccuickoit Pefepauim no_

Mpumopckomy Ki v
ﬁm:m:“ 2 MYHUINUOAJIBHBIA KOMUTET

OOJIMHCKOI'O CEJbCKOTO NMOCEJIEHUS
TH3AHCKOIO MYHHUIIMIIAJBHOI'O PAMTOHA
(Tperhero cosbina)

MuiocTa Poccun
10 MPUMOPCKOMY KPBK

PEINEHUE

30 mas 2018 roza ceno 3omoras Jlonuna Ne 15

O BHecennu w3menenwuii u gonoanennii B Yeran
3010 TOAOIHHCKOrO CTbCKOTO MOCETCH S
HapTi3aHCcKOro MyHRIMIATLHOTO paiiona

C uensio TIpUBEACHMS VYcraga 3OHOTOHOIIPIHCKOI‘O CEIIBCKOr0  ITOCE/ICHHR
HapT‘MBGHCKOTO MYHHIIUNTATTHLHOIO paiioua B COOTBETCTBHE C d)eﬂCpaJYL"blM 3aKOHOM OT

18.04.2018 N 83-®3 "O BHeceHMM M3MEHEHHil B OT/JeNbHBIE 3aKOHOIATENBHBIE AKTLI

Poccuiickolt @emepatui 110 BOIPOCAM COBEPIUICHCTBOBAHNS OPFrAHM3ALNH MECTHOTO
0 131-03

«O6 obumMX NPHHUMMNAX OPraHM3alii MECTHOrO caMoyiipasicHui B PoccmiicKoii

CaMOoyMpaBeHus ", pyKoBoACTBYsCh DeliepanbHbiM 3akonoM ot 06.10.2003 r.

Denepaiun», YCTaBoM 3010TOAOMNHCKOTO CENBCKOTO  f10CEIeHUS TTapTusanckoro
2 MYHHLMMAILHOIO paiona. MyHMIHMANbHBIH KOMUTET 3070TOMOJHHCKOIO CETbCKOro

noceieHus Hap‘m3a1 ICKOI'0O MVHHIHITATBHOTO paﬁoaa.

PELLIMAJI:

e Brectn B Veras 30M0TONOIHHCKONO CEIBCKOTo nocetenus [laprusanckoro
MYHHIHOAIBHOTO paioHa ciieIyrolie H3MEeHEHMS

JlononuuTe crathéi 16.1 caeayiomero cofepKanus:

«Crates 16.1. Cxox rpaxnan

1. Cxoa rpakian Mo»

KCT TIPOBOAMTLCA:

ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÛÉ  ÊÎÌÈÒÅÒ

ÇÎËÎÒÎÄÎËÈÍÑÊÎÃÎ ÑÅËÜÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß

ÏÀÐÒÈÇÀÍÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

(òðåòüåãî  ñîçûâà)

Ð Å Ø Å Í È Å

30 ìàÿ

2018

ãîäà                      ñåëî  Çîëîòàÿ Äîëèíà                                  ¹

15

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé è

äîïîëíåíèé  â Óñòàâ

Çîëîòîäîëèíñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Ïàðòèçàíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

Ñ öåëüþ ïðèâåäåíèÿ Óñòàâà Çîëîòîäîëèíñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Ïàðòèçàíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà â ñîîòâåòñòâèå ñ

Ôåäåðàëüíû

ì

çàêîí

îì

îò

18.04.2018 N 83

-

ÔÇ "Î

âíåñåíèè èçìåíåíèé â îòäåëüíûå çàêîíîäàòåëüíûå àêòû

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ïî âîïðîñàì ñîâåðøåíñòâîâàíèÿ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî

ñàìîóïðàâëåíèÿ"

,

ðóêîâîäñòâóÿñü Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 06.10.2003 ã. ¹ 131

-

ÔÇ

«

Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåí

èÿ â Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè», Óñòàâîì Çîëîòîäîëèíñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ Ïàðòèçàíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà, Ìóíèöèïàëüíûé êîìèòåò Çîëîòîäîëèíñêîãî ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ Ïàðòèçàíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà,

ÐÅØÈË:

1.

Внести в Устав Золотодолинского сельского поселения Партизанского

муниципального района следующие изменения:

Дополнить статьёй 16.1

следующего содержания

:

«Статья 16.1. Сход граждан

1. Сход граждан может проводиться: